
Katastrální mapy ve virtuální mapové sbírce 

chartae-antiquae.cz

Milan Talich

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.

Milan.Talich@vugtk.cz

18. konference Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2017,

29. a 30. listopadu 2017,

Národní archiv v Praze



2

200. výročí založení Stabilního katastru 

patentem císaře Františka I. ze dne 23. 12. 1817

Jediné, jednotné 

a dosud 

nepřekonané 

podrobné mapové 

dílo na území 

celého státu !!!

V současnosti je 

zdrojem informací 

o stavu vývoje 

krajiny a osídlení 

od doby svého 

vzniku (1842-43) 

až do r. 1927, kdy 

vznikl pozemkový 

katastr.

Pracovní otisk Mostu z r. 1894



3

Motivace

Chceme-li sledovat vývoj využití krajiny a osídlení v čase s 

velkou mírou podrobnosti, potřebujeme kromě map 

stabilního katastru i podrobné mapy, které jim předcházely.

Účelem je podat informaci o dostupnosti takovýchto 

starých podrobných map z území ČR v mapové sbírce 

Chartae-antiquae.cz.



Počátky - urbáře a mapy přísežných zemských měřičů

- Mapy v urbářích byly ojedinělé a jednalo se o pohledové mapy velkých měřítek

- Po třicetileté válce nastalo období rozmachu rukopisných map šlechtických velkostatků. 

Byly to mapy celých panství nebo hospodářských objektů pro hospodářské a administrativní 

potřeby velkostatků. Nejčastěji od poloviny 18. století.

- Mezi známé přísežné zemské měřiče patřili:

- Petr Kašpar Světecký, 

- Antonín Knittel, 

- Václav Josef Veselý, 

- Ing. Antonín Felix Zástěra, 

- Ing. František Xaver Preitsch, 

- Franz Xaver Thiel, 

- František Martin Neureiter a další

- Mapy byly obvykle velkých měřítek s častým pohledovým znázorněním stavebních objektů:

- Přehledové mapy panství

- Lesní mapy

- Mapy pozemků a vsí

- Mapy hospodářských dvorů

- Hraniční mapy

4



Počátky katastru na území ČR

- 1652: první berní rula (první rustikální katastr)

- 1684: druhá berní rula (druhý rustikální katastr)

- Rozhodnutím zemských stavů na zemském sněmu Království českého v roce 1706 byl přijat 

princip zdanění rustikálních i dominikálních pozemků => panské vyrovnání (1706-1756)

- 1749: třetí berní rula (první tereziánský katastr)

- 1757: čtvrtá berní rula (druhý tereziánský rustikální katastr)

- Tereziánský katastr = druhý tereziánský rustikální katastr + panské vyrovnání

- Mapy pouze výjimečně, zachovalo se několik set map zemských měřičů

- 1785: Josefský katastr - první katastr u nás na základě terénních měření (!!!)

- Výsledkem mapování byly vícebarevné polohopisné náčrty (brouillony) a nepřesné mapy

- Velká část operátu ztracena, dochované náčrty jsou ve válečném archivu ve Vídni, nebyly předmětem 

archivní rozluky

- 1792: Tereziánsko-josefský katastr - žádné nové mapy ani náčrty pro účely tohoto katastru 

nevznikaly

5



1817: Stabilní katastr

Dále už následoval Stabilní katastr a jeho:

- Originální mapy … ÚAZK Praha 1842 - 1843, 1869 -

1880

- Indikační skici … NA Praha, MZA Brno, … 1824 - 1843

- Císařské otisky… ÚAZK Praha 1842 - 1843

- Pracovní otisky (originálních map) … ÚAZK, SOA, SOkA, … 1842 - 1927

-1817 – založení císařským patentem

-1824 – měřická instrukce

-1824 – 1860 probíhalo mapování (indikační skici, originály, císařské otisky, v ČR 1842-43)

-1860 – vyhlášení platnosti SK na území Rakousko-Uherska

-1869 – 1880 reambulace (nepřesné zakreslení změn do originálů, např. železnice)

-1883 – uzákoněna průběžná aktualizace geometrickým plánem

6



Mapy Stabilního katastru

Indikační skica mapy stabilního katastru pro město Přelouč - 1839

7



Mapy Stabilního katastru

Originál 1842 + reambulace 1869-1880 Císařský otisk 1842

8



Mapy Stabilního katastru

Císařské otisky 1842 Pracovní otisky 1842 až 1927

9

1842 1894



Práce se starými mapami na chartae-antiquae.cz

10



1731 - Mapa města Skuteč, Ing. František Xaver Preitsch

11

Práce se starými mapami na chartae-antiquae.cz



1731 - detail města

12

Práce se starými mapami na chartae-antiquae.cz



13

1731 – maximální detail

Práce se starými mapami na chartae-antiquae.cz



14

Georeferencované mapy formou webové mapové služby

Práce se starými mapami na chartae-antiquae.cz



Úprava georeference starých map na chartae-antiquae.cz

15



Získání WMS adresy georeferencované mapy na chartae-antiquae.cz

16



MapComparer – webová aplikace k porovnávání starých map

17



Webová aplikace k zobrazení mapy v 3D pohledu

18



19

Sledování vývoje lokality Rychmburk na chartae-antiquae.cz

1731 – 1732  Ing. František Xaver Preitsch



20

1731 – 1732  Ing. František Xaver Preitsch - detail



21

1804 - Mapa vrchnostenského dvora Rychmburk a k němu náležejícím pozemkům, 

Ing. Anton Gründl



22

1804 - Mapa vrchnostenského dvora Rychmburk a k němu náležejícím pozemkům, 

Ing. Anton Gründl, detail



23

1826 - Mapa vrchnostenského dvora Rychmburk a k němu náležejícím pozemkům, 

Ing. Franz Zebisch



24

1826 - Mapa vrchnostenského dvora Rychmburk a k němu náležejícím pozemkům, 

Ing. Franz Zebisch, detail



25

1839 - Indikační skica mapy stabilního katastru pro obec Rychmburk a osady Lažany, 

Lešany a Dolívka



26

1839 - Indikační skica mapy stabilního katastru pro obec Rychmburk a osady Lažany, 

Lešany a Dolívka, detail



27

1850 - 1900  Mapa rychmburské stráně



28

1887 - Katastrální mapa pro obec Rychmburk (pracovní otisk)



29

1887 - Katastrální mapa pro obec Rychmburk (pracovní otisk), detail



30

1823 - Porostní mapa Plasy (289 x 118 cm)



31

1823 - Porostní mapa Plasy (289 x 118 cm), detail



Závěr

- Ve virtuální mapové sbírce Chartae-antiquae.cz je v současnosti zpřístupněno veřejnosti 

cca 7 000 map, které jsou různými předchůdci (včetně například i indikačních skic), 

pracovními otisky a odvozeninami map stabilního katastru.

- Ty pocházejí především z různých státních oblastních a okresních archivů a původně 

sloužily jako pracovní mapy. 

- Především pro jejich schopnost zachycení průběhu vývoje krajiny mimo dobu vzniku 

původních originálů a povinných (císařských) otisků map SK a také mimo dobu 

reambulancí zakreslených do originálů, jsou tyto pracovní kopie z místních archivů velmi 

cenné.

32



Děkuji za pozornost

Milan Talich

chartae-antiquae.cz

www.virtualnimapovasbirka.cz

33


